



RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) \$ Em reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até Bimestre/(Exercício)
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	161.648.000,00	81.583.490,99
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	26.797.000,00	15.451.582,15
IPTU	6.050.000,00	3.824.953,33
ISS	7.970.000,00	4.090.874,11
ITBI	2.000.000,00	947.974,04
IRRFF	6.334.000,00	3.016.303,95
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.443.000,00	3.571.476,72
Contribuições	1.510.000,00	914.404,89
Receita Patrimonial	2.347.000,00	3.069.950,89
Aplicações Financeiras (II)	2.247.000,00	3.034.688,60
Outras Receitas Patrimoniais	100.000,00	35.262,29
Transferências Correntes	121.978.000,00	62.047.406,91
Cota-Parte do FPM	39.940.000,00	19.146.684,71
Cota-Parte do ICMS	31.520.000,00	15.106.917,11
Cota-Parte do IPVA	7.600.000,00	5.315.893,42
Cota-Parte do ITR	720.000,00	66.849,07
Transferências da LC 61/1989	440.000,00	179.028,63
Transferências do FUNDEB	25.896.000,00	13.376.827,32
Outras Transferências Correntes	15.862.000,00	8.855.206,65
Demais Receitas Correntes	9.016.000,00	100.146,15
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	9.016.000,00	100.146,15
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	159.401.000,00	78.548.802,39
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	35.310.000,00	15.976.038,25
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	10.000.000,00	7.031.018,76
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	12.042.000,00	11.895.295,87
Operações de Crédito (VIII)	12.000.000,00	11.800.000,00
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00
Alienação de Bens	42.000,00	93.523,95
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	42.000,00	93.523,95
Transferências de Capital	0,00	0,00
Convênios	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	1.771,92
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	1.771,92
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	42.000,00	95.295,87
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	194.753.000,00	94.620.136,51
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	159.443.000,00	78.644.098,26

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até Bimestre/(Exercício)					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (A)	RP PROCESSADOS PAGOS (B)	RP NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO RPPS) (XVIII)	165.629.800,61	86.960.978,87	70.910.005,15	66.292.418,52	3.329.176,43	1.086.219,50	1.026.016,10
Pessoal e Encargos Sociais	88.654.270,96	45.202.396,09	41.110.905,26	39.611.883,26	128.736,82	203,40	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	4.670.000,00	3.520.394,93	2.294.614,64	1.971.950,79	159.570,63	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	72.305.529,65	38.238.187,85	27.504.485,25	24.708.584,47	3.040.868,98	1.086.016,10	1.026.016,10
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	72.305.529,65	38.238.187,85	27.504.485,25	24.708.584,47	3.040.868,98	1.086.016,10	1.026.016,10
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (SEM RPPS) XX=(XVIII-XIX)	160.959.800,61	83.440.583,94	68.615.390,51	64.320.467,73	3.169.605,80	1.086.219,50	1.026.016,10
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM RPPS) (XXI)	29.813.000,00	14.221.593,79	14.169.354,47	14.140.391,85	1.978,55	11.992,46	11.992,46
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (SEM RPPS) (XXIII)	22.247.859,34	5.376.785,31	3.337.538,52	2.916.353,98	9.727.188,18	6.645.051,85	6.418.135,07
Investimentos	19.747.859,34	3.811.837,38	2.463.397,89	2.330.499,05	9.622.235,81	6.645.051,85	6.418.135,07
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Amortização da Dívida (XXVII)	2.500.000,00	1.564.947,93	874.140,63	585.854,93	104.952,37	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (SEM RPPS) XXVIII = XXIII- (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)	19.747.859,34	3.811.837,38	2.463.397,89	2.330.499,05	9.622.235,81	6.645.051,85	6.418.135,07
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	2.780.252,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM RPPS) (XXX)	320.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	213.620.911,95	101.474.015,11	85.248.142,87	80.791.358,63	12.793.820,16	7.743.263,81	7.456.143,63
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	183.487.911,95	87.252.421,32	71.078.788,40	66.650.966,78	12.791.841,61	7.731.271,35	7.444.151,17

ATÉ O BIMESTRE / 2024	VALOR
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	-6.421.185,91
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]	-8.242.861,30

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-9.784.753,65

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/ (Exercício)
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	3.036.460,52
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	1.815.901,45

ATÉ O BIMESTRE	VALOR
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	-7.022.302,23

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/	Até o Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	20.208.411,42	31.001.954,41
DEDUÇÕES (XL)	55.548.891,19	59.195.882,39
Disponibilidade de Caixa	55.516.212,19	59.163.203,39
Disponibilidade de Caixa Bruta	56.268.749,94	60.951.252,37
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	168.443,68	457.181,02
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	584.094,07	1.330.867,96
Demais Haveres Financeiros	32.679,00	32.679,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	-35.340.479,77	-28.193.927,98

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO ATÉ O BIMESTRE (B)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	-7.146.551,79

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-8.248.797,69

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)	288.737,34
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XLIX)	0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]	-6.857.814,45

ATÉ O BIMESTRE	VALOR
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	-8.078.373,52

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	16.456.201,15
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	16.456.201,15
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	15.177.000,00

Fonte: Gespam Web , Unidade Responsável: Coordenadoria de Contabilidade, Emissão: 29/07/2025 às 10:28:27